

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie . . .	marek 12.—
Półrocznie . . .	" 6.—
Kwartalnie . . .	" 3.—
Miesięcznie . . .	" 1.—

Zgierz, d. 6 Września 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

### Wiadomości miejskie.

**Podatek od nieruchomości.** Magistrat m. Zgierza otrzymał polecenie od Państwowego Zarządu Skarbowego, aby państwowy podatek od nieruchomości, którego pobór okupańcy zesłali, został ściągany z właścicieli domów w myśl art. 9 rozporządzenia wykonawczego z dnia 6 marca 1919 r. Podatek ten ma być ściągany za trzy kwartały 1917 roku i za rok 1918.

Ponieważ Zarząd Skarbowy wyznaczył bardzo krótki termin, właściciele nieruchomości proszeni są o natychmiastowe zapłacenie należnej sumy po otrzymaniu wezwania do Kasy Miejskiej celem uniknięcia skutków egzekucji.

Wnioski na umorzenie podatku albo zniżkę jego przedkładać należy z wyczerpującym uzasadnieniem Państwowemu Zarządowi Skarbowemu w Łodzi.

**Protokół posiedzenia Sekcji Zaprowiantowania m. Zgierza z dnia 3 września 1919 roku.**

Na ostatnim posiedzeniu Sekcji Zaprowiantowania rozpatrzono podanie robotników Sekcji Zaprowiantowania m. Zgierza w sprawie podwyższenia im racji żywnościowej. Po dokładnym rozważeniu sprawy podanie odrzucono.

Ponieważ z dniem 1 września r. b. racja mąki powiększona została do 230 gm. dziennie na osobę, jednak podług uznania Komisji Sekcji i to nie jest wystarczające, postanowiono skierować się do Magistratu, aby Magistrat odpowiednio interpelował w Ministerstwie Aprobacji w Warszawie.

W sprawie piekarzy postanowiono namówić wydać mąkę tym, którzy zechcą wypiekać chleb, a po dokonanej kontroli piekarzy Magistrat wybrać nie więcej jak 15, którzyby chleb wypieкали stale dla kooperatyw.

Na zimę postanowiono miasto zaopatrzyć w kartofle. Postanowiono zakupić: 100 par obuwia i 50 beczek śledzi. Sacharynę postanowiono wydzielać kooperatywom.

Chorem postanowiono wydać za receptą doktora nie więcej jak po 1 f. cukru, 1 f. ryżu i 2 f. mąki

Podanie Stowarzyszeń o wydanie im cukru i mąki na żywność postanowiono odmówić.

**Z posiedzenia Komitetu do robót publicznych w Zgierzu z dnia 28 sierpnia 1919 roku.**

Ażeby rozstrzygnąć sprawę likwidacji robót publicznych Komitet do robót publicznych obradował wspólnie z delegatami dozorcami z robót publicznych.

Na wstępie przewodniczący wyjaśnił jak stoi sprawa otrzymanych pozostałości rat I pożyczki i sprawa nowej pożyczki. Nowiciele: W skarbie pustki doprowadziły do tego, że należne wpływy wpływają ze znacznym opóźnieniem.

Nowa pożyczka może być zrealizowana dopiero za kilka dni. Trzeba więc w jakikolwiek sposób przedłużyć pracę do otrzymania nowej pożyczki. Po ożywionej dyskusji uchwalono:

1) kamienioły wraz z narzędziami, za wyjątkiem wydobytego

kamienia, oddać pracującym tam robotnikom, który wydobyt kamień będą sprzedawać komu zechcą;

b) prace miejskie postanowiono prowadzić na 2 zmiany, za wyjątkiem robotników wykwalifikowanych jakoto: brukarzy zajętych przy wkładaniu chodników, przy formach w fapryce betonowej, którzy będą pracować bez przerwy. Komitet robót publicznych uchwalił wypłacić wdowie po Lokajskim Józefie stawkę w ilości Mk. 8,000.—

Postanowiono sprzedać Gimnazjum Państwowemu w Zgierzu.

500 płyt po Mk. 5,50 i  
50 burt " " 12.—

Z powodu dawnej uchwały w sprawie płacy brukarskiej uchwalono odmówić brukarzom żądanej powyżki.

W sprawie akortu przy wożeniu piasku postanowiono, że 4 robotników, którzy nakładają i przewożą piasek, otrzymują razem za przewiezienie 1 wózka na odległość 500 metrów Mk. 5.—. Jeżeli odległość jest większa nad 500 mtr. to od każdych 100 mtr. otrzymują dodatek 50 fenigów i odwrotnie: od każdych 100 mtr. 50 fenigów mniej.

**Rozdawnictwo obiadów.** Niebawem rozpocznie się rozdawanie obiadów z żywności amerykańskiej. Prace przygotowane są już na ukończeniu. Od dzisiaj rozpocznie się wydawanie legitymacji. Dzieci, które są zapisane na obiady, powinny się zgłosić po legitymację i opłacić za 5 obiadów we właściwych kuchniach. W sobotę, dnia 6 b. m. od godz. 9 do 12 rano lityery A do F, od godz. 2 do 6 wieczorem od lityery G do K, we wtorek, dnia 9 września r. b. od godz. 9 do 12 rano od lityery L do P, od godz. 2 do 6 wiecz. od lityery R do Z. Do kuchni № 1 przy ul. Błotnej (dom p. Binder) powinny się zgłosić dzieci z ulic: Gołębiej, St. Rynku, Rybnego Rynku, Zielonej, Ogrodowej, Aleksandrówskiej, Krótkiej, Sieradzkiej, Piaskowej, Szlachtużowej, B. Joselewicza, Łąkowej, Konstantynowskiej Juljusza, Leśnej, Strykowskiej od 1—8, Długiej od 2—12 i 1—10, Okręglika i Piątkowskiej; do kuchni № 2 ul. Parzęczewska, róg Łęczycyckiej z ulic: Łęczycyckiej, Parzęczewskiej, Wspólnej, Wąskiej, Polnej, Zawadzkiej, Wiatrakowej, Bocznej, Bazylisjskiej, Wróblej, Szerokiej, Spacerowej, Ciosnowskiej, Przejazd i Kościelne; do kuchni № 3 przy ul. Szczęśliwej (domu Starców) z ulic: Błotnej od 1—23, Długiej 14—85, Szczęśliwej 1—37, Rynku Kilińskiego, Wysokiej 20—33, Królewskiej, szosy Warszawskiej, Towarowej, Celinówki, Nowin, Strykowskiej 10—57, Wesolej, Adelmówka, szosy Łódzkiej, Gen. Dąbrowskiego, Zakręt, Ewangelickiej i Średniej; do kuchni № 4 na-Przybyłowie z ulic: Przybyłowa, Czerwonej, Marjawickiej, Drewnowskiej, Solnej, Malarskiej, Andrzeja, Karola, Dąbrowskiej i Szczawińskiej.

**Tow. Śpiewacze „Lutnia” w Zgierzu.** Zapowiedziane na wtorek, dn. 2 b. m. Nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków T-wa Śpiew. „Lutnia” nie odbyło się z powodu nieprzybycia dostatecznej ilości członków.

Zarząd „Lutni” zawiadamia wszystkich swych członków, że Nadzwyczajne Ogólne Zebranie w drugim terminie odbędzie się

we wtorek, dnia 9 b. m. punktualnie o godz 7 1/2 wieczorem bez względu na ilość członków obecnych.

**Nadestane.** Sprawozdanie z kwesty urzędowej dn. 29, 30 i 31 sierpnia przez Tow. Opieki nad Żołnierzem Polskim w Zgierzu na rzecz Górnoszlązków.

Z kwesty po domach zebrano	Mk.	3040.20
ulicznej (znacza)		1322.69
P. M. Hertel zebrał w Tow. Właśc. Nieruch.		132.—
Tow. O. nad Żoła. Polskim asygnowało		2005.11
Razem Mk.		6500.—

Suma powyższa przekazaną została do osnówca za pośrednictwem Tow. Wzaj. Kredytu w Zgierzu posłowi ks. Poświęczeni

Zarząd Tow. Opieki nad Żołnierzem Polskim składa serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy bądź datkiem, bądź też pracą przyczynili się do publiczności z pomocą braciom Szlązkom.

**Sprawozdanie.** Z publicznej kwesty w dniu 10 sierpnia r. b. urzędowej na rzecz najbardziej potrzebujących rezerwistek, komisja w osobach P. P. Komendanta tutejszej policji Stanisława Ryszkowskiego, Józefa Skoneczka, Józefa Woźniaka i Bronisława Czerwińskiego wypłaciła wsparcia 28 najbardziej potrzebującym rezerwistkom. Ogólna suma wydawanych wsparć wynosi Mk. 1020.—

**Komisja budowlana na posiedzeniu swym dnia 5-go b. m.** postanowiła udzielić pozwolenia: p. Pietrzakowi Antoniemu na rozbiórce stodoły; Józefowi Zielewskiemu na rozbiórce domu na posesji przy szosie Konstantynowskiej № 7; Kausikowi Filipowi na reperację dachu szopy; A. H. Kompłowi na przerobieniu drzwi frontowych w domu przy ul. Długiej № 6; A. Ruryńskiemu na przerobieniu okna na drzwi w domu przy ul. Piątkowskiej № 13; K. Stasiakowi na rozbiórce domu frontowego, na posesji przy ul. Szlactuzowej № 149/6; Terakowskiemu Z. na budowę stajni, pralni, wozowni i kurnika.

**Następne sprzedaż drzewa** odbędzie się w środę, dnia 10 b. m. w następującym porządku liter: D, E, F od 8 do 1 rano; T, U i W od godz. 2 do 6 wieczorem.

(Dalszy ciąg z posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 22 sierpnia r. b.)

Przechodząc do punktu natępnego ławnik Wojciechowski udziela wyjaśnienia, iż według art. 33 dekretu o samorządzie każda pożyczka zewnętrzna musi być zatwierdzona przez ogół radnych na dwóch posiedzeniach. Ponieważ zatwierdzona już raz dwumilionowa pożyczka na roboty publiczne jest na wyczerpaniu, przeto rząd, dla strony formalnej, żąda drugiego zatwierdzenia.

W myśl art. 33 dekretu o samorządzie Rada Miejska po raz wtóry pożyczkę dwumilionową na roboty publiczne zatwierdziła.

Złożywszy podziękowanie Radnym za jednogłośnie przyjęcie uchwały poprzedniej, ławnik Wojciechowski wyczerpująco mówi na temat uchwalenia nowej pożyczki.

Sprawa rozwiązania bezrobocia była w swoim czasie otaczana przeciwnością ze strony rządu. Miała ona poprostu charakter polityczny. Dziś sytuacja ulega zmianie. Cały ciężar rządowania zwołano na barki instytucji samorządowych; rząd nawet niechętnie wykonywuje zobowiązania dawniejsze. Wątpliwą więc jest kwestja, czy nową pożyczkę na roboty publiczne ze zechce dzielić. A pożyczka ta jest konieczną, bo nie mażaby w żaden sposób zakończyć rozpoczętych robót.

Praca akordowa, która zaprowadzona zostaje wszędzie najdalej za 2 tygodnie, stanowczo dodatnio wpłynie na wydajność pracy. W dodatku wszystkie roboty, które same przez się nie opłacają się, będą zlikwidowane. Większą uwagę zwróci się wyrób pustaków i dachówek cementowych, które można będzie spieniężyć.

Magistrat proponuje, aby na wykończenie robót rozpoczętych i przeprowadzenie nowych uchwał pożyczkę na sumę marek 1,800,000.—

Z sumy tej na pokrycie robocizny wyda się bez zwrotu około 500,000.—. Reszta kapitału przy umiejętnej gospodarce może się miastu wrócić.

Po szeregu interpelacji w sprawie niewłaściwych poczynień przy robotach publicznych, przewodniczący podaje pod głosowanie propozycję Magistratu, złożoną przez ławnika Wojciechowskiego w sprawie uchwalenia nowej pożyczki w sumie marek 1,800,000.— na dalsze prowadzenie robót publicznych.

Przed głosowaniem radny Morgenstern składa oświadczenie:

„Ponieważ frakcja żydowska pozbawiona jest możności skontrolowania czynności Magistratu, gdyż większość Rady Miejskiej nie dopuściła do niego przedstawiciela ludności żydowskiej, frakcja nasza utrzymuje nadal swoje postanowienie co do nieodpowiedzialności za gospodarke miejską, wstrzymuje się od głosowania”.

Oświadczenie to wywołało nadzwyczajne oburzenie ze strony ogółu Radnych. W ostrych słowach potępili stanowisko frakcji żydowskiej Radni: Grodzicka i Czaplinski oraz ławnik Wojciechowski. Wobec powstałego zamieszania, przewodniczący zarządził 5-minutową przerwę.

Z rozpoczęciem obrad radny Morgenstern składa w imieniu frakcji żydowskiej następujące oświadczenie:

„Zważywszy, iż wstrzymanie się od głosowania ujemnie wpłynąć może na realizację pożyczki, co sprowadzić może pozbawienie 1,000-ca rodzin pracy i chleba, frakcja żydowska głosować będzie za pożyczką”.

Poddana w końcu pod głosowanie propozycja Magistratu w sprawie uchwalenia nowej pożyczki w sumie marek 66,915.99 jednogłośnie zostaje przyjęta.

Stosownie do interpelacji radnego Czaplinskiego na posiedzeniu poprzednim, decernent Wydziału Robót Publicznych składa sprawozdanie z przedsięwzięć technicznych i finansowych przy robotach publicznych.

Z otrzymanej na roboty publiczne pożyczki w sumie marek 2,000,000.— wpłynęło do Kasy Miejskiej do dnia 19. VIII. 1905. rok 1,740,000.— Z sumy tej wydatkowano:

na robociznę od dn. 15/4 do 7/6	Mk.	617,935.—
8/6 „ 10/8	Mk.	534,746.—
na dodatek ryczałtowy dla robotników	Mk.	180,000.—
na narzędzia i różne rachunki	Mk.	237,318.—
razem:	Mk.	1,570,000.—
pozostaje do odbioru	Mk.	430,000.—

Na żądanie radnego Czaplinskiego także sprawozdanie złożył radny Morgenstern, były kierownik robót publicznych.

Aby zapobiec możliwie ewentualnym brakom przy robotach publicznych, radny Swiercz składa wniosek:

„Rada Miejska poleca powołać do życia specjalną Komisję osób postronnych i fachowych, któraby oceniała postępy przy robotach publicznych przynajmniej raz na miesiąc”.

Poleca się Magistratowi składać przed Radę miesięczne wyciągi z księgi obrotów gospodarki miejskiej”.

Wnioski te przyjęto.

Sekretarz, radny Grünberg, odczytuje list Magistratu m. Warszawy, w którym tenże zaprasza przedstawicieli Magistratu m. Zgierza na konferencję zarządów miast w sprawie ujednostajnienia i ulepszenia systemu aprowizacyjnego.

Na konferencję tę wydelegowano burmistrza Margońskiego oraz ławników: Wojciechowskiego i Goszczyńskiego.

„Radny Morgenstern, w imieniu frakcji żydowskiej, prosi, aby umieścić na pierwszym punkcie porządku obrad następne posiedzenia sprawę kosztów leczniczych dla chorych żydów”.

Radna Grodzicka zwraca się do decernenta Wydziału z prośbą o prowiantowania z interpelacją, co zamierza uczynić, aby zapobiec nadużyciom przy mieleniu. Okazuje się bowiem, iż ma to już obecnie nie jest taką, jak być powinna.

Z dyskusji, jaka rozwinęła się na ten temat, okazało się, że przy mieleniu mąki razowej od nadużyć ustrzeż się nie będzie można. Natomiast mielenie mąki t. zw. pytlowej nie przedstawia zupełnie pola do nadużyć. Wobec tego radny Czaplinski składa wniosek:

„Rada Miejska poleca Magistratowi poczynić w Urzędzie Aproprowizacyjnym starania, aby m. Zgierz mogło mleć u siebie mąkę li tylko 80-procentową, t. zw. pytlową”.

Wniosek ten jednogłośnie przyjęto.

Posiedzenie zamknięto o godz. 8 min. 45 wiecz.

### Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej d. 2-go Września r. b.

Obecnych na posiedzeniu 18 Radnych.

Nieobecni radni: Hudobiński Jan, Krüger Konstanty, Kuronowski Karol, Pelikant Teodor, Pawlikowski Władysław i Zerkow Artur.

Z ramienia Magistratu są obecni: I burmistrz Margoński II burmistrz Tuszyński, ławnicy: Goszczyński, Kilanowicz i Wojciechowski.

Przewodniczy burmistrz Margoński.

Sekretarzuje radny Grünberg Fabjan.

Protokół z poprzedniego posiedzenia odczytano i przyjęto. Radny Morgenstern żąda, aby do protokołu z poprzedniego

siedzenia dodane było szczegółowe sprawozdanie z dotychczasowej działalności Komitetu robót publicznych.

Radny Hertel czyni poprawkę do wniosku r. Morgensterna domaga się, aby dostarczony był odpis sprawozdania każdej frakcji.

Ławnik Wojciechowski oznajmia, że zaprowadzona jest dobra buchalteria, która wykazuje drobniogłowo wszystkie przedsięwzięcia finansowe, tak, że odnośne księgi mogą być przedstawione Radzie Miejskiej lub wyciągi z tych rozesłane do wszystkich frakcji.

Radny Sitka poleca dodać do protokołu z poprzedniego siedzenia oświadczenie frakcji niemieckiej, że frakcja niemiecka rządzi wotum nieufności kierownikowi robót publicznych, bo na przy robotach daje się odczuwać niedoświadczone kierownictwo, doprowadzając do tego, że wszystkie dotychczasowe wydatki oględnie trzeba jako wyrzucone pieniądze.

Radny Hertel jest zdania, że sprawę robót publicznych trzeźwiej należy wyświetlić, bowiem daje się ciągle słyszeć skargi niewłaściwe poczynienia przy robotach publicznych, a jednak czynowych motywów niema.

Radna Grodzicka podkreśla, że p. Sitka na poprzednim posiedzeniu wyraził tylko wotum nieufności kierownikowi i dziwi że dzisiaj p. Sitka rozszerza swój wniosek.

Ławnik Wojciechowski w trafnych słowach przedstawia omyłki z jakich przyczyn na początku uruchomienia robót publicznych roboty nie okazały się produkcyjne. Wracali do kraju robotnicy, którzy z powodu braku zajęcia w kraju zmuszeni byli emigracji, aby znaleźć tu na swojej ziemi ukojenie po trudach pracy. Przemysł nasz był martwy i nie mógł jeszcze dać namu robotnikowi zajęcia, a ten robotnik domagał się pracy.

Radny Sitka był tym ogniem, z którym nie można było się walczyć i nie łatwo było ten ogień zagasić. Komitet robót publicznych był przeto zmuszony przyjąć nawet i niepotrzebnych robotników, aby nie dopuścić do tego, aby robotnik pozbawiony był chwycić się do niepożądanych dla społeczeństwa i całego państwa środków. Łatwo jest krytykować, ale trudniej działać i rozstrząsać sprawę. Pomimo wszystkiego powołano wprowadzić omyłki, że robotnik pracuje na akord, przez co osiągnięto małą wydajność pracy.

Radny Czapliński oświadcza, że Rada Miejska podczas uchwały nowej pożyczki na poprzednim posiedzeniu wyraziła życzenie, aby wybrana została Komisja do zbadania sprawy robót publicznych i uważa, że sprawę można w ten sposób załatwić.

Na żądanie większości Radnych przerwano dalszą dyskusję sprawą powyższą i przystąpiono do drugiego punktu obrad.

#### **Prawa pokrycia kosztów kuracyjnych dla biednej ludności żydowskiej**

Pierwszy zabiera głos radny Morgenstern, który opierając się na art. 7 i 11 dekretu o samorządzie miejskim prosi o wyrażenie na zasadzie jakich danych Magistrat żąda od gminy żydowskiej zwrotu kosztów kuracyjnych za tutejszych mieszkańców żydów.

Wice-burmistrz Tuszyński udziela wyjaśnień i odczytuje odnośne przepisy M. S. W., na zasadzie których obowiązana jest zapłacenia kosztów kuracyjnych za żydów gmina wyznaniowoostatniego miejsca zamieszkania.

Pan Morgenstern zaznacza, że była Rada Miejska w roku 1904 uchwaliła pokryć wszelkie zapomogi dobroczynne zarówno żydów jak i dla chrześcijan. Okólniki Ministerstwa obowiązujące te miasta, gdzie sprawa ta nie jest w ten sposób załatwiona. W każdym wypadku uważa on, że wszyscy obywatele miasta bez różnicy wyznania powinni być na równych prawach, w innym razie byłaby to ogromna niesprawiedliwość w stosunku do mieszkańców żydów.

Wice-burmistrz Tuszyński wyraża zdziwienie, jak Rada Miejska mogła powziąć taką uchwałę, która stoi w przeciwieństwie do obowiązujących przepisami.

Radny Morgenstern oświadcza, że miasto przyznano autonomiczne, tak, że ma prawo samo decydować o wydatkach i wpływach. Dawniejsza Rada Miejska znała przepisy i uważała to za swoje, że miasto pokrywa koszty dla wszystkich bez różnicy wyznania. Sprawa pokrycia kosztów dla żydów będzie jedną z przedmiotów w następnych obradach Sejmu, tak, że sprawa ta ostatecznie będzie załatwiona. Do czasu zapadnięcia decyzji prosi, aby Rada Miejska uchwałała, by miasto ponosiło koszty dla żydów.

Radny Świercz prosi o bliższe wyjaśnienie tej sprawy i uważa, że nie powinno się w tym względzie robić różnicy.

Radna Grodzicka wyraża zdziwienie dlaczego żydzi korzystają ze szkół powszechnych, kuchni miejskich i t. p. a jedynie

w szpitalnictwie robi się wyjątki. Jej zdaniem jest to krzywdząca niesprawiedliwość.

Wyjaśnienia udzielają pp.: wice-burmistrz Tuszyński i Morgenstern.

Radny Świercz i Cezak domagają się przerwania dyskusji i zasięgnięcia wyjaśnień od Władzy Nadzorczej, bowiem zarządzenia teże są miarodajne. Pan Cezak dodaje, że on sam jest zadowolony, aby wszyscy korzystali z jednego prawa i poczuli się do tych samych obowiązków.

W końcu postanowiono zasięgnąć informacji u Komisarza Rządowego w Łodzi i egzekucję w gminie żydowskiej zawiesić do otrzymania wyjaśnień.

#### **„Powtórne uchwalenie pożyczki drugiej na roboty publiczne”**

Ławnik Wojciechowski wyjaśnia, że w myśl art. 33 dekretu o samorządzie każda pożyczka wymaga uchwały na 2 kolejnych posiedzeniach, wobec czego potrzebna jest druga uchwała Rady Miejskiej.

W myśl powyższego Rada Miejska po raz drugi pożyczkę w sumie Mk. 1866 915.94 na roboty publiczne miejskie zatwierdza.

W dyskusji radny Lewandowski oświadcza, że pomimo tego, że Rada Miejska jednogłośnie przyjęła wniosek Magistratu o zatwierdzenie nowej pożyczki na roboty publiczne krążą po mieście pogłoski, że frakcja Zjednoczenia Narodowego nie chciała ją zaakceptować. Zjednoczenie Narodowe nigdy nie uchyla się od tak ważnej sprawy i stwierdza, że pogłoski te są bezpodstawne i zmyślone. W ostrych słowach krytykuje on postępowanie frakcji P. P. S., stanowiącej większość w składzie Rady Miejskiej i napadającej na słabszego.

Radna Grodzicka odpowiada, że nie mówi się, że Zjednoczenie Narodowe nie głosowało za wnioskiem, lecz, że nie chciało głosować. Potępiając w ostrych słowach zachowanie się Z.N., przytacza jako dowód, że Radni Z. N. pierwsi zażądali przerwy na poprzednim posiedzeniu podczas dyskusji nad sprawą zaciągnięcia pożyczki. Radni Z. N. są tchórze i boją się otwarcie mówić. Zwrócono się do frakcji niemieckiej i żydowskiej, aby przyłączyli się do tego spisku, co spowodowało, że frakcja żydowska przy uchwaleniu pożyczki na poprzednim posiedzeniu oświadczyła, że wstrzymuje się od głosowania, którą zaś po przerwie cofnęła. Czytała ona sama (mówczyni) list Zjednoczenia Narodowego, w którym żądano m. i. rozwiązania Rady Miejskiej. Była nawet delegacja specjalnie wysłana do Warszawy w tej sprawie.

Radny Lewandowski żąda dowodów. Zjednoczenie zawsze popiera sprawy społeczne, albowiem należą do niego także robotnicy. Fakt ten popieram sobą, gdyż sam jestem robotnikiem.

Radny Cezak protestuje energicznie przeciwko oświadczeniu, jakoby Zjednoczenie prowadziło jakiegokolwiek kombinację przeciwpartyjną.

Dyskusja ta wywołuje zamieszanie i większość Radnych żąda od przewodniczącego, aby nie dopuścił do dalszej dyskusji.

Radna Grodzicka zwracając się do Radnych Zjednoczenia Narodowego oświadcza, że o ile nie zaprzestaną dyskusji, wtedy powie ona więcej i zdemaskuje ich. Udawają patriotów i obrońców robotników, a faktycznie są zdrajcami sprawy robotniczej.

Radny Sitka potwierdza, że oświadczenie zgadza się z rzeczywistością.

Na powyższym przewodniczący przerywa dyskusję i zebrałni przechodzą do następnego punktu

#### **„Sprawa Banku Komunalnego”**

Referuje wice-burmistrz Tuszyński.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwróciło się do Magistratu, aby przystąpił do nowo-zorganizowanego Banku Komunalnego w charakterze akcjonariuszów, aby tym sposobem przyczynić się do stworzenia warunków, umożliwiających rozwój kredytowej gospodarki komunalnej. Statut Banku Komunalnego, który ma być towarzystwem akcyjnym, działającym pod kontrolą Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych daje możliwość związkom samorządowym bezpośredniego załatwienia sprawy kredytu komunalnego. Magistrat postanowił przystąpić w charakterze akcjonariusza do Banku Komunalnego z udziałem 10 akcji po 1000 marek.

Ławnik Wojciechowski zaznacza, że statut Banku nie jest demokratyczny. Statut przewiduje radę nadzorczą z grona akcjonariuszów, posiadających co najmniej 10 akcji

Wniosek Magistratu Rada Miejska jednogłośnie akceptuje.

Oddowiedź Komisarza Rządowego w Łodzi w sprawie pobierania opłat od przewozu bydła w Ozorkowie i Łęczycy przyjęto do wiadomości.

**Ogłoszenia urzędowe.****Ogłoszenie**

W myśl uchwały Rady Miejskiej z dnia 5 sierpnia r. b. Magistrat m. Zgierza podaje do publicznej wiadomości, że jarmarki w Zgierzu odbywać będą w środę po 15 każdego miesiąca, Zgierz, dnia 30 sierpnia 1919 r.

Magistrat.

**Przymusowe licytacje.**

We wtorek, dnia 9 września r. b. odbędą się następujące licytacje przymusowe:

o godz. 9 rano u Dreslera Hersza przy ul. Konstanytownskiej 314  
1 szafa duża,  
1 szafa mała,

o godz. 9<sup>1/2</sup> rano u Wanda Pinkusa przy ul. Długiej № 48  
1 szafa od rzeczy,

o godz. 10 rano u Sypniewskiego Józefa przy ul. Konstanytownskiej

1 szafa,  
1 stół,  
1 kowadło kowalskie,  
o godz. 10<sup>1/2</sup> rano u Jakubowicza Benjamina przy ul. B.  
1 maszyna krawiecka,  
1 stolik z lustrem,  
1 kasa do pieniędzy,  
o godz. 11 rano u Przybylskiego Antoniego przy ul. Przyby  
1 maszyna do szycia.

Zgierz, dnia 28 sierpnia 1919 r.

Magis

**Konkurs.**

Magistrat m. Zgierza rozpisuje niniejszym konkurs na oświadczenie kloaków w posesjach miejskich.

Bliższych szczegółów udziela kancelarja Magistratu.  
Oferty należy składać w zamkniętych kopertach do Magistratu do dnia 15 września b. r.

Zgierz, dnia 4 września 1919 r.

Magis

**Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr**

Tylko 2 dni! W Niedzielę, dnia 7 i w Poniedziałek, dnia 8-go Września b. f. Nowa kopia obrazu

Każdy powinien  
przysięć i podzi-  
wiać obraz da-  
wno niewidziany

# QUO-VADIS

Podług nieśm  
telnego dzie  
Henryka  
Sienkiewicza

Głośny dramat w 6-ciu olbrzymich aktach.

Największe arcydzieło sztuki kinemat. wszechświatowej włoskiej fabryki „Cin

Uwaga. Pomimo dużych kosztów obrazu, jednak ceny miejsc nie podwyższone.

Początek o godz. 7<sup>1/2</sup> w**Ogłoszenie.**

Towarzystwo „Akcyjne Elekrowni Zgierskiej zwraca uwagę swoim abonentom, że zakładanie instalacji elektrycznej, różne przeróbki w instalacji etc. może uskutecznić tylko biuro koncesjonowane od Elekrowni, stosownie do warunków umowy na dostawę prądu z Elekrowni Zgierskiej.

Również prosimy nie reperować korków żelaznymi drutami, gdyż tego rodzaju naprawy są bardzo szkodliwe i niebezpieczne dla instalacji abonenta, jak również i Elekrowni.

Elekrownia będzie usuwać różne tego rodzaju nadużycia i rachować od 10 do 50 Mk. jednoznaczowo, za fatygę montera, względnie obermontera, co dla uniknięcia nieporozumień i kosztów komunikujemy.

**Towarzystwo Akcyjne Elekrowni Zgierskiej.****W sprawie braku azotu!**

Rolnicy! Zaprawiajcie wszelkie rośliny najtańszym i najsukuczniejszym nawozem

**NITRAGINĄ**

Skuteczna na żyto, pszenice, owies, jęczmień, łubin, wykę seradę, koniczynę, groch, ziemniaki, drzewka i t. d.

„Poradnik Gospodarski” pisze o Nitruginie:

„Szczepienie bakteriami temi podnosi znacznie sprężę. Osiągnano przez to nietylko podwojone, ale nawet pięć razy większe zbiory niż w zwykłych warunkach”.

Prospekty i szczegółowe wyjaśnienia udziela

**K. NOWICKI w ŁODZI, ul. Radwańska 19.**

Reprezentant Dr. KRZYŻANKIEWICZA w Poznaniu.

Na żądanie wysyłam świadectwa polecające Nitruginę.

Kubuś Wojciech zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1318.

Magistrat, Zgierz.

Druk M. Nowicki i S-ka Z

**OŚWIADCZENIE.**

Frakcja Zjednoczenia Narodowego protestuje przed oświadczeniem niektórych radnych, jakoby Zjednoczenie wypowołało przeciwko pożyczce na roboty publiczne; Zjednoczenie Narodowe żądało fachowego kierownictwa i oszczędności w prowadzeniu robót, jednakowoż było i jest jednym z pierwszych przy daniu inicjatywy dla uruchomienia robót publicznych.

Zjednoczenie Narodowe w Zgierzu

Fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu oraz autogieni spajanie żelaza lanego i kutego B-cia Łateccy, Zgierz, Szczęśliw

Rutynowana nauczycielka muzyki

udziela lekcji u siebie i na mieście,

także języka francuskiego. Strykowska 18; mieszk. 1.

Do sprzedania

**różne meble - fortepjan.**

Wiadomość ul. Strykowska 32 u Vogla Jana.

Adamczewska Helena zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 954.

Bryn Mozes zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 142.

Bornsztajn Wolf zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 139.

Kirsztajn Szymon zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 104.

Kanecka Karolina zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 144.

Poznańska Frajda Rywka zgubiła paszport. Łaskawo wyładza rzeczy oddać do Magistratu.

Zelechowski Wacław zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 936.